
Der Wahlleiter 
der Julius-Maximilians-Universität 

Würzburg 

Würzburg, 2. Juli 2015 

 
Bekanntmachung 

 
des vom Wahlleiter festgestellten Ergebnisses der am 30. Juni 2015 durchgeführten Wahlen für die Vertreter/innen 

im Senat 
 
A) Gruppe der Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 1 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 422 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 307 
Hiervon ungültig 11 
Insgesamt gültige Stimmzettel 296 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  72,75 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  6 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 159 Stimmzettel 3 Sitze 
Wahlvorschlag 2 137 Stimmzettel 3 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2       
 : 1  159,00 (1)  137,00 (2)       
 : 2  79,50 (3)  68,50 (4)       
 : 3  53,00 (5)  45,67 (6)       
 : 4  39,75 (0)          

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste873 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessor Professor Michael Sendtner  282 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Ralph Claessen  184 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Thomas Müller  221 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Frank Puppe  186 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 Geisteswissenschaften 735 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessor Professor Dominik Burkard  234 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Ulrich Konrad  172 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Hans-Joachim Lauth  199 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Martin Kukuk  130 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste 
  

Universitätsprofessor Professor Michael Sendtner  282 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Thomas Müller  221 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Frank Puppe  186 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 2 Geisteswissenschaften 

  
Universitätsprofessor Professor Dominik Burkard  234 Stimmen 
Universitätsprofessor Professor Hans-Joachim Lauth  199 Stimmen 
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Universitätsprofessor Professor Ulrich Konrad  172 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste 
  

Universitätsprofessor Professor Ralph Claessen  184 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag 2 Geisteswissenschaften 
  

Universitätsprofessor Professor Martin Kukuk  130 Stimmen 
  

Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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B) Gruppe der wissenschaftlichen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 2 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 2675 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 625 
Hiervon ungültig 10 
Insgesamt gültige Stimmzettel 615 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  23,36 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Mehrheitswahl (=Personenwahl) durchgeführt. 

Auf die Bewerber/innen entfielen die Stimmen wie folgt: 
 

Wahlvorschlag  Konvent Liste 
 

Akademischen Direktor Dr. Eberhard Rommel  399 Stimmen 
Ltd. Akademischen Direktor Dr. Jörg Klawitter  216 Stimmen 

 
Es ist der/die Bewerber/in gewählt, der/die die höchste Zahl der Stimmen erhielt. Gewählt ist demnach: 

  
Akademischen Direktor Dr. Eberhard Rommel Fakultät für Physik und Astronomie 

  
4. Ersatzvertreter ist: 
  

Ltd. Akademischen Direktor Dr. Jörg Klawitter Fakultät für Humanwissenschaften 
  

Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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C) Gruppe der sonstigen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 3 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 1547 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 574 
Hiervon ungültig 7 
Insgesamt gültige Stimmzettel 567 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  37,10 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Mehrheitswahl (=Personenwahl) durchgeführt. 

Auf die Bewerber/innen entfielen die Stimmen wie folgt: 
 

Wahlvorschlag  VIELFALT VERTRETEN 
 

Oberregierungsrat   René Demling  145 Stimmen 
Akademischen Oberrat   Matthias Funken  169 Stimmen 
    Tanja Dambach  244 Stimmen 

 
Es ist der/die Bewerber/in gewählt, der/die die höchste Zahl der Stimmen erhielt. Gewählt ist demnach: 

  
    Tanja Dambach Fakultät für Chemie und Pharmazie 

  
4. Die anderen Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Akademischen Oberrat   Matthias Funken  Zentralverwaltung 
Oberregierungsrat   René Demling  Zentralverwaltung 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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D) Gruppe der Studierenden 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 4 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 26077 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 3098 
Hiervon ungültig 50 
Insgesamt gültige Stimmzettel 3048 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  11,88 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  2 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 2322 Stimmzettel 1 Sitz 
Wahlvorschlag 2 1193 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 3 2520 Stimmzettel 1 Sitz 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2  WV Nr. 3    
 : 1  2.322,00 (2)  1.193,00 (0)  2.520,00 (1)    
 : 2        1.260,00 (0)    

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Grüne / Juso / GEW Hochschulgruppen 2323 Gesamtstimmen 

  
Lisa Crumbach Englisch / Geo (LA GYM)  1024 Stimmen 
Indra Wachendorf Wirtschaftswissenschaft  758 Stimmen 
Jonas Boll Konvent 12/13, 13/14  194 Stimmen 
Karolin Haver Ausschuss student´s house   69 Stimmen 
Thomas Bendokat Konvent 14/15, Mathem. Physik  126 Stimmen 
Daniel Janke SSRvos 13/14, Konventsvors. 14/15  152 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Liberale Hochschulgruppe - LHG 1193 Gesamtstimmen 

  
Sophie Bott Political and social studies  405 Stimmen 
David Küster Rechtswissenschaften  344 Stimmen 
Linda Amamra Political and social studies  44 Stimmen 
Marco Bleistein Latein (Promotion)  138 Stimmen 
Caroline Köhler Sonderschullehramt (LA)  136 Stimmen 
Simon Huber Humanmedizin  126 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Fachschaftsmitglieder - Erfahrung wählen 2520 Gesamtstimmen 

  
Margarete Heinrichs FS-Sprecherin 11-13  1072 Stimmen 

          Stephan Hemmerich FS-Sprecher 13-15, SSR 13/14  798 Stimmen 
Katharina Treiber FS-Spr. 11-12, 13-14, Konv/FSR 14/15 222 Stimmen 
Bernhard Brück FS-Spr. 13-15, Konv/FSR/FR  199 Stimmen 
Pascal Ihle Stud.zusch.komm. Jura 14/15  99 Stimmen 
Benedikt Hurle Stud.zusch.komm. RZ 14/15  130 Stimmen 
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4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Grüne / Juso / GEW Hochschulgruppen 
  

Lisa Crumbach Englisch / Geo (LA GYM)  1024 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag 3 Fachschaftsmitglieder - Erfahrung wählen 
  

Margarete Heinrichs FS-Sprecherin 11-13  1072 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Grüne / Juso / GEW Hochschulgruppen 
   

 Indra Wachendorf Wirtschaftswissenschaft  758 Stimmen 
Jonas Boll Konvent 12/13, 13/14  194 Stimmen 
 Daniel Janke SSRvos 13/14, Konventsvors. 14/15  152 Stimmen 
Thomas Bendokat Konvent 14/15, Mathem. Physik  126 Stimmen 
Karolin Haver Ausschuss student´s house  69 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 2 Liberale Hochschulgruppe - LHG 

  
Sophie Bott Political and social studies  405 Stimmen 
David Küster Rechtswissenschaften  344 Stimmen 
Marco Bleistein Latein (Promotion)  138 Stimmen 
Caroline Köhler Sonderschullehramt (LA)  136 Stimmen 
Simon Huber Humanmedizin  126 Stimmen 

          Linda Amamra Political and social studies  44 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag 3 Fachschaftsmitglieder - Erfahrung wählen 
  

  Stephan Hemmerich FS-Sprecher 13-15, SSR 13/14  798 Stimmen 
  Katharina Treiber FS-Spr. 11-12, 13-14, Konv/FSR 14/15 222 Stimmen 
  Bernhard Brück FS-Spr. 13-15, Konv/FSR/FR  199 Stimmen 
  Benedikt Hurle Stud.zusch.komm. RZ 14/15  130 Stimmen 
  Pascal Ihle Stud.zusch.komm. Jura 14/15   99 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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In den Senat 
 
  
6 Vertreter der Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen 
  

Universitätsprofessor Professor Michael Sendtner 
Universitätsprofessor Professor Thomas Müller 
Universitätsprofessor Professor Frank Puppe 
Universitätsprofessor Professor Dominik Burkard 
Universitätsprofessor Professor Hans-Joachim Lauth 
Universitätsprofessor Professor Ulrich Konrad 

  
1 Vertreter der wissenschaftlichen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
  

Akademischen Direktor Dr. Eberhard Rommel 
  
1 Vertreter der sonstigen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
  

    Tanja Dambach 
  
2 Vertreter der Studierenden 
  

Lisa Crumbach 
Margarete Heinrichs 

 
 
 
 
Bekanntmachungsvermerk 
 
 
Aushang am:  
 
Abgenommen am:  
 
 
        (Dr. Uwe Klug, Kanzler) 
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